As we shall see towards the end of this paper, the eternal reasons do not only represent the origin and permanence of creaturely existence in God: they also constitute the latter's destiny.

7) Excessivum autem modum cognoscendi dico, non quo cognoscens excedat cognitum, sed quo cognoscens fertur in obiectum excedens excessivo quodam modo, erigendo se supra se ipsum. De quo cognoscendi modo Dionysius loquitur in libro de *Mystica Theologia*, et septimo capitulo de *Divinis Nominibus* dicit sic: "Oportet agnoscere, nostrum intellectum quandam habere

42. Cfr. A. DI MAIO, *Piccolo glossario bonaventuriano: Introduzione al pensiero e al lessico di Bonaventura da Bagnoregio*, Aracne, Roma 2008, p. 76: «Sometimes *natura* is employed [by Bonaventure] in an absolute way, that is, as making reference to the whole of creation [...] the totality of created finitude» [my translation].

potentiam ad intelligendum, per quam videt intelligibilia, unionem vero excedentem intellectus naturam, per quam coniungitur ad ea quae sunt ultra se. Secundum hanc igitur divina intelligendo, non secundum nos, sed nos totos a nobis totis extra factos et totos deificatos; melius est enim Dei esse et non esse sui; sic enim erunt omnia credibilia iis qui sunt cum Deo”⁴³.

This quote belongs to the conclusion of the *Quaestiones de scientia Christi*, and specifically to the *respondeo* of q. 7, which is concerned with whether or not «anima Christi comprehendat omnia, quae comprehendit sapientia increata»⁴⁴. In other words, in q. 7 Bonaventure is expressing himself on the main topic of the *Quaestiones de scientia Christi*; accordingly, it is not surprising that the *respondeo* to this question is longer and more articulated than the preceding ones.

Anima Christi in Verbo non comprehendit proprie infinita; quatenus tamen verbum est exemplar factivum, fertur in illud comprehendendo; sed quatenus est exemplar expressivum, in idem fertur non comprehendendo, sed excedendo⁴⁵.

Crucially, Bonaventure’s answer to q. 7 revolves around a distinction between two possible ways of looking at the divine *Verbum*. On the one hand, the *sapientia increata* can be understood «secundum quod est exemplar *factivum et dispositivum*»; on the other hand, the same can be contemplated «secundum quod est exemplar *expressivum sive repraesentativum*»⁴⁶. In the first instance, the *sapientia increata* is considered in its actual creating activity of what there is, so that «reлюent in arte divinae sapientiae ea quae sunt, fuerunt et erunt»⁴⁷. What is relevant in order to understand the *respondeo* is that, according to Bonaventure, all that was, is, and